
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1038 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - SEXTA-FEIRA - 22 DE JULHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................03

Diversos.........................................................04

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 083/2016

PROCESSO Nº. 188/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-

DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço objetivando con-
tratação de empresa locatária de máquinas, 
equipamentos e veículos com operador e 
motorista para atender a Secretaria Muni-
cipal de Obras e Viação para melhorias e 
manutenção de estradas vicinais do muni-
cípio, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo deste edital. 
  
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
03 (três) de Agosto de 2016, às 14:30 (qua-
torze e trinta) horas, no Auditório Munici-
pal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 21 de Julho de 2016. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
197/2016 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 75/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Erwin Chaikoski & Cia 
Ltda - Me

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de motor para ser utilizado no veícu-
lo Gol Volkswagen ano 2009/2010, placa: 
ABI-7766, de número 21, o referido au-
tomóvel pertence a Secretaria da Saúde e 
é utilizado para o transporte de pacientes 
para o interior e para cidades próximas. 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.900,00 (Um mil e 
novecentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Erwin Chaikoski & Cia Ltda - Me

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 75/2016.
 
Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1038 - Cruz Machado (PR) - Sexta-Feira - 22 de Julho de 2016

processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº197/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de motor para ser utilizado no veícu-
lo Gol Volkswagen ano 2009/2010, placa: 
ABI-7766, de número 21, o referido au-
tomóvel pertence a Secretaria da Saúde e 
é utilizado para o transporte de pacientes 
para o interior e para cidades próximas. 
 
 Favorecido: Erwin Chaikoski & Cia Ltda 
– Me CNPJ: 03.007.882/0001-05.

Valor Total R$ 1.900,00 (Um mil e nove-
centos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 75/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.30 – Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede 
Publica Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de Julho de 2016. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 085/2016 PMCM

PROCESSO N° 179/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Cooperativa Agroecoló-
gica Vale do Iguaçu - COOAVI.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos por grupos 
formais da agricultura familiar, destinados 
ao programa de alimentação escolar desta 
municipalidade, através da contratação da 
cooperativa COOAVI credenciada no pro-
cesso de chamada pública 003/2016.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 05 (cinco) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Cooperativa Agroecológica 

Vale do Iguaçu

EXTRATO DE CONTRATO
N° 086/2016 PMCM

PROCESSO N° 151/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Vizu Distribuidora de Li-
vros - EIRELI.

OBJETO: Aquisição de livros, visando 
atender as necessidades de uso nas escolas 
e Secretaria de Educação desta municipa-
lidade, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 05 (cinco) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Vizu Distribuidora de Livros - EIRELI



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1038 - Cruz Machado (PR) - Sexta-Feira - 22 de Julho de 2016

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIOS

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL

Município de CRUZ MACHADO - PR - Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2015 A JUNHO/2016

LIQUIDADAS (a)

DESPESAS EXECUTADAS

  (Últimos 12 Meses)

R$ 1,00

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (b)

(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II) 4.871,51

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 4.871,51

Pensionistas 0,00

IRRF 4.871,51

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 976.859,76

Pessoal Ativo 976.859,76

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos De Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0,00

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34) 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (§ ú n i co, art. 22 da LRF) - 5,70%

971.988,25 0,00

971.988,25

51.568.253,69

1,88

3.094.095,22

2.939.390,46

2.784.685,70LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5,40%

Giovani R. Mazur

Contador CRC/PR 045893/O-6

Kelly Fernanda Romeike Nadolny

Controlador (a) Interno

Lauro Maron

Presidente

FONTE:  Sistema Betha Sistemas, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Data da emissão 21/07/2016
 e hora de emissão 14:40:58:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em 
Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
          a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
          b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força 
inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

CRUZ MACHADO       ,  21/07/2016



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1038 - Cruz Machado (PR) - Sexta-Feira - 22 de Julho de 2016

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

20/2016
1 sem 

pernoite
Lauro Maron Presidente R$ 170,00

Reunião no Palácio Iguaçu, Análise e discurssão da 
Portaria do IAP.

Curitiba - PR 19/07/2016 19/07/2016

21/2016
1 sem 

pernoite
Bernardo Cegielka Vereador R$ 170,00

Reunião no Palácio Iguaçu, Análise e discurssão da 
Portaria do IAP.

Curitiba - PR 19/07/2016 19/07/2016

22/2016
1 sem 

pernoite
Casemiro Andzeiewski Vereador R$ 170,00

Reunião no Palácio Iguaçu, Análise e discurssão da 
Portaria do IAP.

Curitiba - PR 19/07/2016 19/07/2016

23/2016
1 sem 

pernoite
Clementino Golec Vereador R$ 170,00

Reunião no Palácio Iguaçu, Análise e discurssão da 
Portaria do IAP.

Curitiba - PR 19/07/2016 19/07/2016

24/2016
1 sem 

pernoite
Luis Carlos Matzenbacher Vereador R$ 170,00

Reunião no Palácio Iguaçu, Análise e discurssão da 
Portaria do IAP.

Curitiba - PR 19/07/2016 19/07/2016

25/2016
1 sem 

pernoite
Ronaldo Schribenig Vereador R$ 170,00

Reunião no Palácio Iguaçu, Análise e discurssão da 
Portaria do IAP.

Curitiba - PR 19/07/2016 19/07/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 19 de Julho de 2016


